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حفظ تخفیف بیمه یا دریافت خســـــــارت؛ 

گـروه اقتصاد

روح ا... قیطاسی

دوراهی ســـــــختی کـــــــه پـــــــس از مراجعه 
صاحبان خودرو به مراکز بیمه، به وفور 
شـــــــکل می گیرد. کمتر کسی حاضر است 
تخفیف بیمه خـــــــود را فـــــــدای دریافت 
خســـــــارتی کند که نیمـــــــی از هزینه های 
واقعـــــــی اش را هـــــــم تامیـــــــن نمی کند. 
شرکت های بیمه ای هم به خوبی به این 
مهم واقف هستند و گویی شرایط را به شکلی مدیریت می کنند 
که صاحب کوپن، عطای اســـــــتفاده از بیمه را بزند به امید آن که 

سابقه بیمه اش از بین نرود.

دریافت خسارت خودرو از مراکز بیمه ازجمله عذاب هایی است که 
بیشتر مردم تجربه اش را دارند. صف های طولانی از افراد مغبون و 
چهره های درهم برای دریافت خسارت، صحنه ای رایج در این مراکز 
است. روایت وضعیت این مراکز بیمه چندان سخت نیست به 
عنوان مثال،  عده ای با چانه زنی و مقصر جلوه دادن طرف مقابل 
به دنبال دریافت خسارت هستند و فرد دیگری که در تعطیلات 
نــوروز دچار تصادف شده بود، فریاد می زند که بیمه اش است، 

عملا دست به کلاهبرداری می زند  »نحوه تعیین خسارت توسط 
شرکت های بیمه تناسبی با قیمت کف بازار ندارد و کارشناسان 
تعیین خسارت بیشتر از این که حامی منافع فرد بیمه شونده 

باشند، به طور کامل طرف کارفرما و بیمه گذار را می گیرند«.

بیکیفیت تصاویر
عمده کسانی که در یکی از مراکز بیمه حضور دارنــد، می گویند 
در همان اولین مرحله برای دریافت خسارت از بیمه، آزار ها آغاز 
می شود. مــردم باید در صف عکس قــرار بگیرند و اپــراتــوری که 
به صوت شبانه روز در حال عکسبرداری از خودروهای تصادفی 
اســت، هر طور که بخواهد کار می کند. صاحبان خــودرو باید در 
از پایان  تــا نوبت عکاسی شان فــرابــرســد. پــس  صــف بایستند 
صف و رسیدن نوبت آنها با اپراتوری مواجه می شوند که با یک 
به خــودرو  وارده  از خسارت های  بی کیفیت،  و  گوشی معمولی 

عکسبرداری می کند. 
مردم می گویند اپراتورها در این مرحله شیطنت فراوانی می کنند. 
یکی از مراجعان در ایــن بــاره می گوید: »زمانی که بــرای تشکیل 
پرونده اقدام به عکسبرداری از خودرو کردند، کارشناس با استناد 
به ایــن عکس ضعیف، میزان خسارت را تعیین کــرد امــا من با 
اعــتــراض نسبت به کیفیت عکس و این که میزان خسارت در 

عکس به طور کامل ثبت نشده، درخواست عکسبرداری مجدد 
از خودرو را  کردم. با عکسبرداری مجدد، میزان خسارت در دومین 
دوره کارشناسی افزایش یافت، این نحوه ثبت گزارش با تجهیزات 
غیراستاندارد منافع فرد زیان دیده را تامین نخواهد کرد، البته این 
شائبه را نیز به وجود خواهد آورد که بیمه گذار با تصاویر مبهم 
به دنبال کاهش خسارت بــرآوردی اســت«. این نحوه عکاسی، 
اعتراض بسیاری از مالکان را به دنبال داشته است. معیار ارزیابی 

خسارت نیز همین عکس های بی کیفیت است.

دریافتکپیمدارک،پایانندارد
ــروع مــی شــود،  پــس از صــف عــکــاســی، صــف تکمیل مــــدارک شـ
باوجود ثبت اطلاعات به صورت الکترونیکی و قابلیت استعلام 
مدارک با یک کلیک از سوی اپراتورهای شرکت بیمه اما خبری از 
تسهیل امور نیست. کارکنان این بخش برای تشکیل پرونده 
کــارت ملی، گواهینامه و سایر  از شناسنامه،  درخــواســت کپی 
مدارک را روی پیشخوان قرار می دهند که طبیعتا این درخواست 
باعث انتقال صف تکمیل مــدارک به خیابان های اطــراف برای 
دریــافــت کپی مراجعه کنندگان  مــی شــود. پس از صف تکمیل 
ــدارک، صــف کارشناسی بــرای تعیین خــســارت آغــاز می شود.  مـ
ایــن صف یکی از پرتنش ترین مراحل دریــافــت بیمه اســت، در 
این مرحله کارگزار بیمه با بررسی مدارک و مشاهده عکس های 
بی کیفیت، قیمت گذاری را برای دریافت خسارت انجام می دهد. 
به گفته کارگزاران بیمه، این قیمت گذاری براساس تعرفه شرکت 

و مراکز خدمات پس از فروش خودروسازان صورت می گیرد.  فرد 
خسارت دیده در این مرحله دو راه پیش رو دارد یا خسارت دریافتی 
از سوی بیمه گذار را دریافت کند یا به مراکز مجاز تعمیر خودرو 
مراجعه کرده و پس از چند روز توقف خودرو در پارکینگ، نسبت به 
دریافت خودرو اقدام کند. البته انتقادات فراوانی نیز درخصوص 
ح می  شود. یکی مراجعان با تاکید بر  کیفیت خدمات این مراکز مطر
کیفیت پایین مراکز خدمات طرف قرارداد با شرکت  های بیمه بیان 
می کند: »در تصادف قبلی، خودرو را به یکی از مراکز مجاز منتقل 
کردم که پشیمان شدم. کیفیت خدمات در این مراکز و معطلی 
برای دریافت خودرو به حدی نامناسب است که ترجیح می دهم 
تعمیر خودروی خود را با هزینه بیشتری در تعمیرگاهی با نیروی 

ماهر انجام دهم«.

 غولآخر
پس از صف کارشناسی، وارد صف دریافت خسارت می شویم. در 
این مرحله، فرد خسارت دیده باید پس از ارائه قطعات تعویضی، 
رسید آن را دریافت کند و با ارائه شماره حساب و ثبت آن، منتظر 
پیامک واریــز شــود. این مرحله به گفته مراجعان بین 24 تا 72 
ساعت زمــان می برد. البته برخی مراکز بیمه از واحــد سیار برای 
ارائــه خدمات استفاده می کنند که آن هم تنها در زمان تصادف 
می تواند نسبت به ثبت گزارش اقدام کند، اما معطلی برای حضور 
کارشناس باعث می شود مراجعان به صورت حضوری به مراکز 

بیمه مراجعه کنند.

زیر پوست مراکز بیمه
درخصوص نحوه عملکرد مراکز بیمه شائبه هایی وجود دارد. برخی از مراجعان از تبانی کارشناسان بیمه با مراکز تعمیر 
خودرو خبر می دهند و عنوان می کنند درخصوص قیمت گذاری، تبانی های صورت می گیرد و کارشناس و تعمیرکار از محل 
تعیین خسارت درصدی را به صورت توافقی به جیب می زنند. البته به گفته مراجعان، درصد این سودجویی تا حدود فراوانی 
به میزان اعتبار بیمه طرفین بستگی دارد. هر قدر که بیمه، تعهد مالی بالاتری را پوشش دهد، میزان این سودجویی نیز 
افزایش خواهد یافت. علاوه بر این مورد عده ای نیز در نزدیکی این مراکز بیمه با بنر نصب شده بر روی خودرو خود، ادعا 
می کنند خودروی فرد خسارت دیده را با رقمی کمتر از پرداختی بیمه تعمیر خواهند کرد. البته مشتریان این بخش عمدتا 
خودروهای مدل پایین است و معمولا خودروهای گرانقیمت و صفر کیلومتر کمتر تمایلی نسبت به تعمیر خود در این 
، برخی افراد سودجو نیز با خودروهایی که موتور آن سوخته است و  مراکز نشان می دهند. به گفته یکی از کارکنان این مرکز

با صحنه سازی تصادف ساختگی، نسبت به دریافت خسارت از مراکز بیمه اقدام می کنند.

صادرات میعانات گازی ایران به ونزوئلا در دولت سیزدهم به روزانه 67هزار بشکه رسیده  
که این میزان از کل صادرات این محصول در دولت قبل بیشتر است.

پیش از سفر وزیر نفت، در ابتدای دولت سیزدهم نیز یک قرارداد بزرگ صادرات میعانات 
گازی ایران به ونزوئلا، بین دو کشور امضا شده بود، خبری که نخستین بار خبرگزاری رویترز 
در مهر سال گذشته از آن پرده برداشت. البته به دلایل تحریمی جزئیات کمی درباره این 

قرارداد رسانه ای شده اما موسسه S&P Global در گزارشی درباره سفر جواد اوجی به ونزوئلا، 
عنوان کرده است: اوجی و بیش از 12 نماینده در 30 آوریل بدون اعلام قبلی وارد کاراکاس 
شدند. به گزارش رسانه های محلی هفت محموله دو میلیون بشکه ای میعانات گازی 

ایران به پایگاه خوزه، یکی از بنادر اصلی نفت واقع در شمال شرق ونزوئلا رسیده است.
، گلوبال پلاتس و تانکر ترکرز نیز در گزارش هایی از صادرات  پیش از این خبرگزاری های رویترز
میعانات گازی ایران به ونزوئلا در قالب محموله های دو میلیون بشکه ای خبر داده بودند.
به این ترتیب در هفت ماه گذشته، هفت محموله میعانات گازی ایران به میزان دو میلیون 

بشکه به ونزوئلا صادر شده که معادل صادرات روزانه 67 هزار بشکه میعانات گازی است. 
نکته جالب توجه این که در دولت گذشته کل صادرات میعانات گازی ایران بین 20 تا 60 هزار 
بشکه در روز بود که حتی در پیک صادرات نیز به رقم صادرات میعانات گازی ایران به ونزوئلا 
در دولت سیزدهم نمی رسید. به اعتقاد کارشناسان، یکی از دلایل اصلی عبور از زمستان 
بدون خاموشی، افزایش صادرات میعانات گازی و به تبع آن تولید حداکثری گاز بوده است. 
بعد از روی کار آمدن دولت سیزدهم، احیای دیپلماسی اقتصادی با کشورهای تحریمی در 

دستور کار قرار گرفته است. / فارس

ونزوئلا،  مقصد میعانات گازی ایران

نگاه

جهان اقتصاد

 گزارش میدانی »جام جم« از برخی مراکز پرداخت خسارت 

بیمه ای که »بیمه« نیست
مردم آمریکا در بانک های غذا 

بالا رفتن قیمت مواد غذایی در آمریکا نه تنها مردم بلکه 
بانک های غذا را هم برای تأمین مواد غذایی جهت کمک 
به تعداد فزاینده افرادی که به آنها مراجعه می کنند به 
چالش انداخته است.طبق جدیدترین شاخص قیمت 
مصرف کننده در وزارت کار آمریکا، قیمت مواد غذایی 
در فروشگاه ها 10 درصد و در رستوران ها 7 درصد در ماه 

مارس نسبت  به سال گذشته افزایش  یافته است.

پیش بینی سقوط تولید گندم

تــصــاویــر مـــاهـــواره ای نــشــان مــی دهــد تــولــیــد گــنــدم در 
ــد کمتر از  ــ ــل 35 درصـ ــداق ــی ســـال جـــاری ح اوکـــرایـــن ط
سال های گذشته خواهد بود. گاردین نوشت، اوکراین 
یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان گندم 
در جهان محسوب می شود اما درگیری نظامی روسیه 
با این کشور باعث آسیب جدی در تولید محصولات 
کــشــاورزی و مــواد غذایی ایــن کشور شــده اســت. این 
نسبت  نگرانی ها  افــزایــش  موجب  همچنین  مسأله 
به کمبود عرضه محصولات کشاورزی به بازار جهانی یا 
بالا رفتن قیمت آنها شده است. سال  گذشته اوکراین 
33 میلیون تن گندم تولید کرد که 20 میلیون تن آن به 
بــازار جهانی صادر شد و با این رقم، اوکراین در جایگاه 

ششمین صادرکننده گندم در جهان قرار گرفت.

سکوت در برابر تحریم روسیه

اوپک در دیدار اخیر وزیران این گروه و متحدانش، بدون 
این که به موضوع تحریم های اتحادیه اروپا علیه روسیه 
بپردازد، افزایش اندک تولید برای ماه میلادی آینده را 
گاه،  تصویب کرد. طبق گــزارش رویترز به نقل از منابع آ
نمایندگان اوپــک کاملا از بحث دربــاره تحریم ها علیه 
روسیه اجتناب کردند و مذاکرات شان را ظرف مدت 15 

دقیقه به پایان بردند.

گزارش


